2

[image: 2_mhch-gb-upr-clr]

УТВЕРЖДАЮ
Врио Главы города Махачкалы

_____________ Н.Р. Темуркаев

«____» ___________ 2025 г.

Протокол
заседания Комиссии при Главе города Махачкалы по
противодействию коррупции
29 января 2025г.

Администрация г. Махачкалы,
5-й этаж, конференц-зал						      № _____________

Председательствовал:
	Темуркаев
Нариман Рашидович
	врио Главы города Махачкалы

Присутствовали: список прилагается

Повестка дня:
1. О деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов за 2024 год.
2. Об организации работы по формированию нетерпимого отношения к проявлениям коррупции в образовательных организациях города Махачкалы.
3. Анализ работы по результатам внутреннего финансового контроля за эффективным расходованием средств муниципального бюджета, а также их целевого использования в учреждениях города Махачкалы
4. Об организации работы по увеличению налоговых и неналоговых поступлений в бюджет города за последние три года.
5. О соблюдении требований законодательства о противодействии коррупции при предоставлении торговых мест для организации уличной торговли на территории г.Махачкалы.
6. Отчет о выполнении Плана работы Комиссии при Главе города Махачкалы по противодействию коррупции за 2024 год и утверждение Плана работы комиссии при Главе города Махачкалы по противодействию коррупции на 2025 год.

С информацией по вопросам повестки дня выступили: Меджидов Ш.М., Ибрагимова З.А., Османов К.М., Бармо М.Н. и другие.

Итоги обсуждения подвел врио Главы г. Махачкалы Темуркаев Н.Р. и поручил:

1. Заместителю Главы администрации г. Махачкалы Магомедову Р.М., начальнику МКУ «Финансовое управление» Волохович Н.Ю.:
принять меры по своевременному направлению в прокуратуру материалов проверок с нарушениями в сфере закупок, по которым предусмотрены административные штрафы и материалов, в которых имеются признаки хищения денежных средств и материальных ценностей, а их копии направлять в Управление общественной безопасности и противодействия коррупции.
Срок – до 05 марта 2025 года + постоянно.

2. Заместителю Главы администрации г. Махачкалы Ашикову Х.Г., начальнику МКУ «Управление торговли и потребительских услуг» Устарбекову Ю.А.:
2.1. усилить работу по пресечению незаконного размещения объектов торговли и предпринимательской деятельности и демонтажу незаконно установленных нестационарных торговых объектов (будки, киоски, платежные терминалы, кофейные аппараты, спортивные тренажеры – боксерская «груша») на территории города Махачкалы. Информировать о результатах.
Срок – до 05 марта 2025 года + постоянно.

         2.2. усилить работу по легализации предпринимательской деятельности и обеспечению уплаты платежей в бюджет по нестационарным торговым объектам.
            Срок – до 05 марта 2025 года + постоянно.

 2.3. актуализировать и в установленном порядке обеспечить утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Махачкалы.
 Срок – до 05 марта 2025 года.

 3. Заместителю Главы администрации г. Махачкалы Ашикову Х.Г., начальнику МКУ «Управление торговли и потребительских услуг» Устарбекову Ю.А., врио начальника Управления информационной политики Сагитову Г.М.:
 3.1. разработать и разместить в социальных сетях, на официальном портале администрации города информационные материалы о порядке получения разрешений на установку нестационарных торговых объектов.
Срок – до 05 марта 2025 года.

 3.2. разместить на официальных информационных ресурсах проводимую работу по демонтажу незаконно установленных нестационарных торговых объектов.
Срок – до 05 марта 2025 года.

Секретарь комиссии							Магомедов М.А.

image1.jpeg